
 

Deliberazione n. 020_27.04.2023 
pagina 1 di 3 

ESTRATTO 
DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 27 del mese di aprile dell’anno 2023 in seduta ordinaria come da convocazione del 20 aprile 
2023 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ASP 
Frosinone giusta D.G.R. n. 650 del 29 settembre 2020 pubblicata sul BUR n. 120 del 1° ottobre 2020, 
nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00101 del 12 maggio 2021, pubblicato 
sul BUR Lazio n. 47 del 13 maggio 2021, integrato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 
T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 104 del 09 novembre 2021, così 
composto: 

  PRESENTE ASSENTE 
Gianfranco Pizzutelli Presidente x  
Lorella Biordi Consigliere x  
Davide Orazi Consigliere x  
Francesco Proni Consigliere x  
Roberto Redolfi Consigliere x  

 
con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 
Gianfranco Pizzutelli x   
Lorella Biordi x   
Davide Orazi x   
Francesco Proni x   
Roberto Redolfi x   

 
DELIBERAZIONE N. 020 DEL 27 APRILE 2023 

DEFINIZIONE AGEVOLATA DEBITI PREGRESSI CD. “ROTTAMAZIONE-QUATER” 
 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del Lazio, prevedendone la trasformazione in 
aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di 
lucro, svolgenti attività di prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di trasformazione 
delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di 
estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di contabilità economico-
patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio 
delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650 pubblicata sul BUR Lazio n. 120 del 1° 
ottobre 2020 recante: Fusione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa” di Alatri (FR), Scuola Materna Adele e Paolo Cittadini di Alatri (FR), Asilo 
Infantile De Luca di Amaseno (FR), Ospedale S.S. Crocefisso di Boville Ernica (FR), Ospedale Civico Ferrari di 
Ceprano (FR), Colonia Americana di Settefrati (FR) e Asilo Infantile “Reggio Emilia” di Sora e contestuale 
trasformazione nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone” con sede in Ceprano 
(FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 4 del 
regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 



 

Deliberazione n. 020_27.04.2023 
pagina 2 di 3 

− i Decreti del Presidente della Regione Lazio: n. T00101 del 12 maggio 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 47 del 
13 maggio 2021, e n. T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 104 del 09 novembre 2021, 
con il quale sono stati nominati il Presidente e il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Frosinone; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262 pubblicata sul BUR Lazio n. 1 del 03 
gennaio 2022 recante: Fusione dell’Istituzione pubblica di assistenza e beneficenza (IPAB) Asilo Infantile 
Strumbolo di Piedimonte S. Germano (FR) nell’Azienda pubblica di servizi alla persona “ASP Frosinone”, con 
sede in Ceprano (FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e 
dell’articolo 15 ter del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 

− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone” pubblicato sul BUR Lazio n. 
2 del 05 gennaio 2022 quale Integrazione alla Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 
1262; 

− il Decreto T00177/2021 ha nominato quale revisore unico dell’Ente il dott. Maurizio Ferrante; 

PREMESSO che la Legge n. 197/2022 ha introdotto la Definizione agevolata (“Rottamazione-quater”) 
dei carichi affidati all’Agente della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022; 
PREMESSO che tale procedura prevedeva che la domanda di adesione alla Definizione agevolata 
venga trasmessa esclusivamente in via telematica entro il 30/04/2023; 

PREMESSO che a seguito di tale possibilità, visti gli indenti debiti ereditati dalle ex Ipab pii 
convogliate nell’ASP Frosinone il Direttore Generale dell’Ente ha avviato a procedura di richiesta dei 
carichi affidati all’Agenzia di riscossione per tutte le ex Ipab; 

PREMESSO che la misura prevede la possibilità per il contribuente di estinguere i debiti relativi ai 
carichi rientranti nell’ambito applicativo, versando unicamente le somme dovute a titolo di capitale e 
quelle maturate a titolo di rimborso spese per le procedure esecutive e per i diritti di notifica; 

PREMESSO che a seguito di verifica risultano i seguenti carichi: 

Ex Ipab vecchio Codice 
Fiscale 

Debito residuo al 
18/04/2023 

Definizione 
agevolata 

Ente Morale Scuola Arti e Mestieri “Stanislao Stampa” 
di Alatri (FR) 80005050606              16.961,60               10.268,43  

Rodilossi di Alatri(FR) 80007210604                3.163,76                 2.509,32  
Scuola Materna Adele e Paolo Cittadini di Alatri (FR) 80007110606              51.433,07               28.351,24  

Asilo Infantile De Luca di Amaseno (FR) 2180090603              25.565,06               20.254,37  
Ospedale S.S. Crocefisso di Boville Ernica (FR) 92035510608                           -                              -    

Ospedale Civico Ferrari di Ceprano (FR) 80001920604                           -                              -    
Ipab Asilo Infantile Città di Piacenza Lega Navale di 

Pescosolido (FR) 91001150605                   107,79                      24,45  

Asilo Infantile Dott. A. Strumbolo di Piedimonte San 
Germano (FR) 90001360602              18.259,97               13.472,62  

Colonia Americana di Settefrati (FR)                           -                              -                              -    
Asilo Infantile “Reggio Emilia” di Sora (FR) 82004490601            146.649,41               85.287,87  

  
           262.140,66             160.168,30  

con un potenziale beneficio di € 101.972,36 per l’Ente; 

PREMESSO che l’adesione prevede la possibilità di pagare il 18 rate trimestrali il debito residuo con 
decorrenza 31/07/2023 e quindi con pagamento rateizzato in 4,5 anni; 

PREMESSO che con Comunicato n. 68 del 21/04/2023 il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha 
comunicato che il nuovo termine per presentare le dichiarazioni di adesione alla speciale procedura 
"Rottamazione-quater” delle cartelle, prevista dalla legge di bilancio 2023 (articolo 1, commi da 231 a 
252) è il 30 giugno 2023; 

PREMESSO che a seguito di tale slittamento viene differito al 30 settembre 2023 (invece del 30 giugno 
2023) il termine entro il quale l’Agenzia delle entrate-Riscossione trasmetterà, ai soggetti che hanno 



 

Deliberazione n. 020_27.04.2023 
pagina 3 di 3 

presentato le suddette istanze di adesione, la comunicazione delle somme dovute per il 
perfezionamento della definizione agevolata; 

PREMESSO che a seguito di tale slittamento viene differito al 31/10/2023 il pagamento della prima 
rata (originariamente fissata al 31 luglio 2023); 
VISTA la L.R. n. 2 del 22 febbraio 2019; 

VISTO il R.R. 21/2019; 

VISTO il R.R. 16/2021; 

SU PROPOSTA del Presidente; 

per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 
1. di dare mandato al Direttore Generale di aderire alla Definizione agevolata (“Rottamazione-

quater”) dei carichi affidati all’Agente della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022 
nei termini previsti dalle norme vigenti; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di provvedere alla modifica del bilancio economico 
annuale e pluriennale per il triennio 2023-2025 successivamente al perfezionamento della 
definizione agevolata; 

3. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere a tutti gli adempimenti inerenti e 
conseguenti all’esecuzione della presente Deliberazione; 

4. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al Decreto Legislativo n. 33 del 2013. 

 
n. Nominativo Carica Firmato 

1 Gianfranco Pizzutelli Presidente F.to 

2 Lorella Biordi Consigliere F.to 

3 Davide Orazi Consigliere F.to 

4 Francesco Proni Consigliere F.to 

5 Roberto Redolfi Consigliere F.to 

 
Il Direttore Generale 

F.to Manuela Mizzoni 
 
Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza nella sezione Amministrazione trasparente 
del sito dell’Ente nella giornata del 02 maggio 2023. 

 
Il Direttore Generale 

F.to Manuela Mizzoni 
 

 


